
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

«_//_» и<ЮиЛ 2014г. № 63 

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, постановка на учет 
и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования муниципального района 
«Белгородский район» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации Белгородского района от 31 января 2014 года 
№ 5 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных 
регламентов и единых стандартизованных требований к предоставлению 
муниципальных услуг муниципального района «Белгородский район» 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования муниципального района «Белгородский 
район» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 
издании и разместить на официальном сайте муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области www.belrn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, руководителя комитета социальной 
политики Попова Е.В. 

Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно в 
гпотг rrn 1 шппа 

Ю.Галдун 

http://www.belrn.ru


поста (шклепием администрации 

W ОТДЕЛ \ Н 
ДОКУМЕНТООБОРОТА УТВЕРЖДЕН 

2014 г. № £>3 
рглгородского района 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования муниципального района 
«Белгородский район» 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования муниципального района «Белгородский 
район» (далее - административный регламент) разработан в целях 
повышения качества предоставления и доступности результатов оказания 
муниципальной услуги, создания комфортных условий для потребителей 
результатов оказания муниципальной услуги. Настоящий административный 
регламент определяет порядок, сроки и последовательность действий 
(административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

1.2. Получателями муниципальной услуги являются родители детей 
дошкольного возраста (несовершеннолетние граждане, достигшие возраста 
двух месяцев, но не позже достижения ими возраста семи лет) или их 
представители по доверенности, оформленной в установленном 
законодательством РФ порядке (далее - заявители). 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется: 
- в части приема заявлений и постановки на учет детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования муниципального района «Белгородский 
район» - Управлением образования администрации Белгородского района 
(далее - Управление образования); 

- в части зачисления ребенка детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования муниципального района «Белгородский район» -
муниципальными дошкольными образовательными учреждениями 
муниципального образования «Белгородский район» и негосударственными 
дошкольными образовательными учреждениями, имеющими лицензию на 
право ведения образовательной деятельности (далее - Учреждения). 

1.4. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги. 

1. Общие положения 



3 

1.4.1. Информация о местонахождении и графике работы, справочных 
телефонах, адресах официальных сайтов Управления образования и 
Учреждений указаны в приложении № 1 и приложении № 2 настоящего 
административного регламента. 

1.4.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
размещается на официальном сайте органов местного самоуправления 
(http://ww.belrn.ru) в сети Интернет, на Региональном портале 
государственных и муниципальных услуг Белгородской области 
(www.gosuslugi3 l.ru), на официальном сайте Управления образования 
(www.uobr.ru) и сайтах Учреждений, а также предоставляется 
непосредственно сотрудниками Управления образования и Учреждений. 

1.5. Порядок получения информации заявителями по вопросам 
предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления 
муниципальной услуги. 

Основными требованиями к информированию заявителей о порядке 
предоставления муниципальной услуги являются достоверность 
предоставляемой информации, четкость в изложении информации, полнота 
информирования. 

Информирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальной услуги обеспечивается сотрудниками Управления 
образования и Учреждений непосредственно на личном приеме, а также по 
телефону. 

При общении с заявителями (по телефону или лично) сотрудники 
Управления образования и Учреждений должны корректно и внимательно 
относиться к заявителям, не унижая их чести и достоинства. Устное 
информирование о порядке предоставления муниципальной услуги должно 
проводиться с использованием официально-делового стиля речи. 

По телефонам справочных служб Управления образования и 
Учреждений предоставляется следующая информация: 

- о порядке предоставления муниципальной услуги; 
- о перечне документов для предоставления муниципальной услуги; 
- о должностных лицах, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги; 
- о графике приема получателей муниципальной услуги; 
- об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
- о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу. 
1.6. Справочные, статистические и аналитические материалы, 

нормативные правовые акты, касающиеся предоставления муниципальной 
услуги, находятся непосредственно у сотрудника Управления образования 
или Учреждения. 

1.7. Консультации (справки) по вопросам предоставления 
муниципальной услуги даются сотрудниками Управления образования и 
Учреждений, предоставляющими муниципальную услугу, непосредственно в 
приемные дни лично или по телефону. 

http://ww.belrn.ru
http://www.gosuslugi3
http://www.uobr.ru


4 

Консультации проводятся по следующим вопросам: 
- перечень документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги; 
- источник получения документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги (орган, организация и их местонахождение); 
- время приема и выдачи документов; 
- срок предоставления заявителям результатов предоставления 

муниципальной услуги; 
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

Консультации проводятся при личном обращении, посредством 
телефона, в письменном виде. 

При невозможности самостоятельно ответить на поставленные 
вопросы сотрудником Управления образования и Учреждения, принявшим 
телефонный звонок, данный звонок должен быть переадресован на другое 
должностное лицо, или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен 
телефонный номер, по которому можно получить необходимую 
информацию. 

При устном обращении сотрудник Управления образования и 
Учреждения, осуществляющий прием и консультирование, в пределах своей 
компетенции дает ответ самостоятельно. 

Если сотрудник Управления образования и Учреждения не может дать 
ответ самостоятельно, либо подготовка ответа требует продолжительного 
(дополнительного) времени, он обязан предложить заявителю один из трех 
вариантов дальнейших действий: 

- изложить суть обращения в письменной форме; 
- назначить другое удобное для заявителя время для консультации; 
- дать консультацию в трехдневный срок по контактному телефону, 

указанному заявителем. 
Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется сотрудниками Управления образования и Учреждений, 
обеспечивающими предоставление муниципальной услуги. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования муниципального района «Белгородский район». 

2.2. Муниципальную услугу предоставляют заявителям Управление 
образования, Учреждения, указанные в приложении № 2 настоящего 
административного регламента. 

2.3. Для получения муниципальной услуги осуществляется 
взаимодействие: 


